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Θέμα: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 

2022/20-07-2022 (Β΄ 3886) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), καθώς και της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 

2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και 2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, της παρ. 6, της περ. ββ΄ της 

υποπαρ. θ΄ της παρ. 4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και των παρ. 2 έως και 5 του 

άρθρου 41 αυτού, 

β) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206) και ειδικότερα του 

άρθρου 4  αυτού, 

γ) του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄190) και ειδικότερα 

της παρ. 1 του άρθρου 2  αυτού, 

δ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 101). 

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), όπως ισχύει ειδικότερα με τις υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 

2023/20-06-2023 (Β΄ 4091) και Δ.ΟΡΓ.Α 1095048 ΕΞ 2023/25-7-2023 (Β΄ 4772) όμοιες. 
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2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886). 

3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 2153 και 2291). 

4. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 

α) από 19/06/2023 και 30/08/2023 (δύο μηνύματα) της Διεύθυνσης Διαδικασιών 

Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.). 

β) από 19/07/2023, 11/08/2023, 28/08/2023 και 30/08/2023, της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 

γ) από 28/07/2023, 14/08/2023 και 25/08/2023, της Γ.Δ.Φ.. 

δ) από 17/08/2023, του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  

εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής. 

ε) από 18/08/2023, 21/08/2023 και 22/08/2023, της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης 

Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.) της Γ.Δ.Φ.. 

στ) από 29/08/2023, της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) της 

Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.). 

5. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, την με αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων.». 

6. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης των εν θέματι αποφάσεων, κυρίως, λόγω των 

οργανωτικών μεταβολών που προκύπτουν από τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 

1079613 ΕΞ 2023/20-06-2023 (Β΄ 4091) όμοιας, με σκοπό τον σαφή καθορισμό αρμόδιων 

οργάνων της Αρχής και κατ΄ επέκταση τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής 

λειτουργίας των Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ.  

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-

2022 απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή 

Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄ 3886) και ειδικότερα αντικαθιστούμε τη 

φράση «ν. 4174/2013 (Α΄170)» με τη φράση «ν. 4987/2022 (Α΄206)» στο εδάφιο που έπεται 

της Λίστας Συντμήσεων και προηγείται του Πίνακα του άρθρου 1 και επιφέρουμε τις κάτωθι 

αλλαγές στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής, ως εξής: 

Ι. Αντικαθιστούμε:  

1) στη στήλη 2 των περ. 1, 14, 29, 34, 71, 129 και 152, στη στήλη 4 των περ. 10, 12, 18, 19, 

21, 29, 31, 58, 59, 60, 66, 67, 71, 99, 100, 112, 126, 128, 129, 130, 131 (και στα δύο 

σημεία), 132 (και στα δύο σημεία), 133,  134, 135, 136 (και στα δύο σημεία), 137, 138, 139, 

140, 141, 142, 144, 145, 148, 148Α, 150, 153, 157 έως και 175, καθώς και στη στήλη 5 των 

περ. 13, 29 (και στα δύο σημεία) και 152, τη φράση «ν. 4174/2013» με τη φράση «ν. 

4987/2022».  
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2) στη στήλη 4 της περ. 1, τη φράση «-Κ.Φ.Δ. (ν. 4174/2013 -Α΄ 170), άρθ. 5, παρ. 1, 2, περ. 

γ΄, παρ. 3 περ. β΄ και δ΄ και παρ. 7 και άρθρα 14, 15, 28, 28Α, 37, 41, παρ. 4, άρθ. 47, παρ. 

1, άρθ. 51, 52, 62, 63, παρ. 5 και άρθ. 72,  

-Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.δ. 356/1974-Α΄90), άρθ. 2,  παρ. 1, άρθ. 4 και 7,» με τη φράση 

«-Κ.Φ.Δ. (ν. 4987/2022- Α΄206), άρθ. 5, παρ. 1, 2, περ. γ΄, παρ. 3, περ. β΄ και δ΄ και παρ. 7 

και άρθρα 14, 15, 28, 28Α, 37, 41, παρ. 4, άρθ. 47, παρ. 1, άρθ. 51, 52, 62, 63, παρ. 5 και 

άρθ. 70,  

-Κ.Ε.Δ.Ε. (ν. 4978/2022, Α΄190), άρθ. 2,  παρ. 1, άρθ. 4 και 7,»  

 

3) στη στήλη 4 της περ. 2, τη φράση «-ν. 4174/2013, άρθ. 5, παρ. 1, 2, περ. α΄,  παρ. 3, περ. α, 

παρ. 6  και άρθρα 14, 15, 28, 28Α, 37,41, παρ. 4, άρθ. 47, παρ. 1, άρθ. 62 και 63, παρ. 5 και 

άρθ. 72,» με τη φράση: 

«-ν. 4987/2022, άρθ. 5, παρ. 1, 2, περ. α΄, παρ. 3, περ. α΄, παρ. 6  και άρθρα 14, 15, 28, 28Α, 

37,41, παρ. 4, άρθ. 47, παρ. 1, άρθ. 62 και 63, παρ. 5 και άρθ. 70,» 

 

4) στη στήλη 4 της περ. 3, τη φράση «-ν. 4174/2013, άρθ. 5, παρ. 1, 2, περ. γ΄, παρ. 3, περ. β΄ 

και δ΄ και παρ. 7 και άρθρα 14, 15, 28, 28Α, 37, 41, παρ. 4, άρθ. 47, παρ. 1, άρθ. 51, 52, 62, 

και 63, παρ. 5 και άρθ. 72,» με τη φράση: 

«-ν. 4987/2022, άρθ. 5, παρ. 1, 2, περ. γ΄, παρ. 3, περ. β΄ και δ΄ και παρ. 7 και άρθρα 14, 15, 

28, 28Α, 37, 41, παρ. 4, άρθ. 47, παρ. 1, άρθ. 51, 52, 62, και 63, παρ. 5 και άρθ. 70,» 

 

5) στην υποπερ. Α7) της στήλης 5 της περ. 12 τη φράση «ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1΄ ή 

Α΄-Β΄ τάξεως, στην οποία υποβλήθηκε η σχετική δήλωση» με τη φράση «ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1΄ ή Α2΄ ή Α΄-Β΄ τάξεως, στην οποία υποβλήθηκε η σχετική δήλωση» 

 

6) στην περ. 13 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2, ως εξής: 

«Την έκδοση εντολής ελέγχου για την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 65Α 

ν.4987/2022 και της προϊσχύουσας παρ.2 του άρθρου 65Α του ν.4174/2013, όπως ίσχυε 

πριν την αντικατάστασή της με το άρθρο 37 του ν.4646/2019.» 

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4, ως εξής: 

«Παρ. 3 του άρθρου 65Α του ν. 4987/2022 και προϊσχύουσα παρ. 2 του άρθρου 65Α του ν. 

4174/2013, όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή της με το άρθρο 37 του ν.4646/2019.» 

 

7) στην περ. 14 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4, ως εξής: 

 «ν. 4987/2022, άρθρο 54Α, παρ.  5» 

β) στην υποπερ. δ) της στήλης 5, τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 ή Α΄-Β΄ τάξεως» με τη φράση 

«των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 ή Α2 ή Α΄-Β΄ τάξεως». 

 

8) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 15, ως εξής: 

«Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης που εξέδωσε το αποδεικτικό ενημερότητας ή o Προϊστάμενος της Φορολογικής 

Περιφέρειας, στην εποπτεία της οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ ή το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, που εξέδωσε το 

αποδεικτικό ενημερότητας.» 
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9) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 16, ως εξής: 

«Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης που εξέδωσε τη βεβαίωση οφειλής ή ο Προϊστάμενος της Φορολογικής 

Περιφέρειας, στην εποπτεία της οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ ή το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, που εξέδωσε τη 

βεβαίωση οφειλής.» 

 

10) στην περ. 20 τα κατωτέρω: 

α) στη στήλη 2, τη φράση «των άρθρων 23, 24, 25, 27  και 72 του ν. 4174/2013» με τη φράση 

«των άρθρων 23, 24, 25, 27 και 70 του ν. 4987/2022». 

β) στη στήλη 4, τη φράση «-ν. 4174/2013, άρθρα 23, 24, 25, 27 και 72,» με τη φράση «-ν. 

4987/2022, άρθρα 23, 24, 25, 27 και 70,». 

 

11) στη στήλη 4 της περ. 22, τη φράση «ν. 4174/2013, άρθ. 28, 28Α και 72» με τη φράση «ν. 

4987/2022, άρθ. 28, 28Α και 70». 

 

12) στην περ. 23 τα κατωτέρω: 

α) στη στήλη 4, τη φράση «ν. 4174/2013, άρθρα 28, 28Α, 37 και 72,» με τη φράση «ν. 

4987/2022, άρθρα 28, 28Α, 37 και 70,» 

β) στη στήλη 5, τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή Α1 ή Α΄-Β΄ τάξεως» με τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ ή 

Α1 ή Α2 ή Α΄-Β΄ τάξεως». 

 

13) στη στήλη 4 της περ. 26, τη φράση «ν. 4174/2013, άρθρα 25, 28, 28Α, 34 και 72,» με τη 

φράση «ν. 4987/2022, άρθρα 25, 28, 28Α, 34 και 70,» 

 

14) στη στήλη 4 των περ. 27 και 28, τη φράση «ν. 4174/2013, άρθρα 62 και 72,» με τη φράση 

«-ν. 4987/2022, άρθρα 62 και 70,» 

 

15) στην περ. 30 τα κατωτέρω: 

α) στη στήλη 4, τη φράση «ν. 4174/2013, άρθρα 54, 62 και 72,» με τη φράση «ν. 4987/2022, 

άρθρα 54, 62 και 70,» 

β) στη στήλη 5, την υποπερ. β), ως εξής: 

«β) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ., όπου 

διενεργήθηκε η εξόφληση της οφειλής.» 

 

16)  στη στήλη 4 της περ. 32, τη φράση «ν. 4174/2013, άρθρο 72, παρ. 56» με τη φράση «ν. 

4987/2022, άρθρο 70, παρ. 35». 

 

17) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 34, ως εξής: 

«ν. 4987/2022, άρθ. 55Α και 66 έως 70.» 

 

18) τις περ. 33, 35, 37, 39, 40 έως 44, 46 έως και 54, 56, 57, 61 έως και 65, 68 έως και 70, 

72 έως και 74, 76 έως και 88, 90 έως και 96, 101, 102, 118, 119, 123, 143, 147, 177 έως και 

181, και προσθέτουμε νέες περ. 33Α και 39Α, οι οποίες έπονται των περ. 33 και 39, αντίστοιχα, 

ως εξής: 
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-ΣΤΗΛΗ 2- 

Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 

προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   

ή  

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 

Διατάξεις από 

τις οποίες 

προβλέπονται 

οι 

αρμοδιότητες ή 

οι πράξεις ή τα 

άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 

Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 

αρμοδιότητα ή τα οποία 

εξουσιοδοτούνται να 

υπογράφουν πράξεις ή 

άλλα έγγραφα «Με 

εντολή Διοικητή». 

-ΣΤΗΛΗ 6- 

Δυνατότητα 

περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 

από όργανα της 

στήλης 5  

«33. Την υποβολή 

αναφορών της περ. 

ιστα΄ του άρθρου  4 

του ν. 4557/2018. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

ν. 4557/2018, 

άρθρο 4, περ. 

ιστα΄ 

 

Κατά περίπτωση, ο  

Προϊστάμενος της  

Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ.  ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., οι 

υπάλληλοι  των οποίων 

φέρουν την εντολή 

διενέργειας του 

ελέγχου. Στην 

περίπτωση που ο 

έλεγχος διενεργήθηκε 

από  τις Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του  ΕΛ.ΚΕ.  ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που 

εκδίδει τις οικείες 

καταλογιστικές πράξεις. 

---------- 

33Α. Την υποβολή 

αναφορών της περ. 

κ΄ του άρθρου 4 

του ν. 4557/2018. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

ν. 4557/2018, 

άρθρο 4, περ. 

κ΄ 

 

Κατά περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος της  

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που είναι 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη της είσπραξης 

οφειλής.  

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής  στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 
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Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού.» 

«35. Την ενημέρωση του 

αρμόδιου 

εισαγγελέα για την 

οριστικοποίηση, 

λόγω μη άσκησης 

προσφυγής, της 

πράξης βάσει της 

οποίας υποβάλλεται 

μηνυτήρια 

αναφορά. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

ν. 4987/2022, 

άρθ. 68, παρ. 2 

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ.  ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που 

εξέδωσε την πράξη 

βάσει της οποίας 

υποβάλλεται μηνυτήρια 

αναφορά.  

Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., 

της οποίας έχει 

καταργηθεί το Τμήμα 

Ελέγχου και έχει 

ανασταλεί η λειτουργία 

του Τμήματος 

Δικαστικού ή έχουν 

μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη 

Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 

λειτουργία αυτής, ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. που περιήλθαν οι 

αρμοδιότητες των ως 

άνω Τμημάτων, 

σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις ή ο 

Προϊστάμενος του 

ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις 

που αφορούν σε 

πράξεις μετά από 

φορολογικό έλεγχο, οι 

οποίες είχαν εκδοθεί 

πριν από την 

ημερομηνία έναρξης 

λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. 

και περιήλθαν σε αυτά, 

σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 

1079613 ΕΞ 2023/20-

6-2023 (Β΄ 4091) 

απόφαση.  

------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       » 
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«37. Την  επιδίωξη 

είσπραξης της 

οφειλής κατά τον 

Κ.Φ.Δ. και τον 

Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1 

& 3, άρθ. 45 και 

62,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2  

 

1) (α) Ο Προϊστάμενος 

της Δ.Ο.Υ. ή του 

Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. όπου έχει 

διενεργηθεί η ταμειακή 

βεβαίωση, σύμφωνα με 

το άρθρο 2, παρ. 1 του 

Κ.Ε.Δ.Ε. (σύμφωνα με 

τις περ. 39Α και 40 της 

παρούσας απόφασης).   

Σε περίπτωση έλλειψης  

ταμειακής βεβαίωσης, 

ο Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, όταν 

ο εκτελεστός τίτλος 

αποκτάται από Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής ή 

από τη Δ.Ο.Υ. Σάμου ή 

από ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Θεσσαλονίκης, όταν ο 

εκτελεστός τίτλος 

αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης ή ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., πλην των 

αναφερομένων 

ανωτέρω ή ο 

Προϊστάμενος του 

Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

------- 
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Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ο 

Προϊστάμενος του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή ο 

Προϊστάμενος του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που κατά 

περίπτωση απέκτησε 

τον εκτελεστό τίτλο.  

 

(β) Εφόσον ο 

εκτελεστός τίτλος 

εκδίδεται από τον 

Διοικητή της ΑΑΔΕ ή 

από άλλη υπηρεσία ή 

όργανο της 

Φορολογικής Διοίκησης, 

πλην των ανωτέρω, ο 

Προϊστάμενος 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. 

(Α΄ ή Α1 Τάξης) ή του  

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής.  

 

(γ) Στην περίπτωση που 

τον τίτλο συνιστούν 

αποφάσεις που εκδίδει 

η Δ.Ε.Δ. ή πρακτικό 

αποδοχής ή  απόφαση 

της Επιτροπής 

Διοικητικής Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών 

του άρθ. 70Α του ν. 

2238/1994 ή 

δικαστικές αποφάσεις ή 

πρακτικό διοικητικής 

επίλυσης διαφορών ή 

πρακτικό δικαστικού 

συμβιβασμού ή πράξη 

αποδοχής από 

φορολογούμενο 

πράξεων φορολογικής 

αρχής ή σημείωμα 

περαίωσης, αρμόδιος 

είναι ο Προϊστάμενος 
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της Δ.Ο.Υ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., των 

οποίων η πράξη 

προσβλήθηκε με 

ενδικοφανή προσφυγή 

ή με ένδικο βοήθημα ή 

μέσο ή δυνάμει της 

οποίας διενεργήθηκε 

διοικητικός ή 

δικαστικός 

συμβιβασμός ή 

περαίωση και 

σε περίπτωση 

προσβολής πράξης 

Προϊστάμενου Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής ή 

της Δ.Ο.Υ. Σάμου ή 

ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής  και σε 

περίπτωση προσβολής  

πράξης Προϊστάμενου 

ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

 

(δ) Στην περίπτωση του 

Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. και του 

Ε.Ε.Τ.Α., αρμόδιος είναι 

ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., στην οποία 

υποβάλλεται η δήλωση 

Φορολογίας 

Εισοδήματος κατά τον 

χρόνο της καταχώρισης 

της οφειλής στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων 

αυτής και σε περίπτωση 

που η ως άνω δήλωση 

υποβάλλεται σε Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής ή 

στη Δ.Ο.Υ. Σάμου, 

αρμόδιος είναι ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής. 
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Επίσης, αρμόδιος είναι 

ο Προϊστάμενος του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. στην 

περίπτωση που οι 

αρχικές δηλώσεις είχαν 

υποβληθεί στις πρώην 

Δ.Ο.Υ. Μεγάλων 

Επιχειρήσεων και 

Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών.  

 

(ε) Στην περίπτωση  

είσπραξης υπέρ 

αλλοδαπού δημοσίου, 

αρμόδιος είναι ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., η οποία είναι 

αρμόδια, κατά τον 

χρόνο της καταχώρισης 

της οφειλής στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων 

αυτής, για την 

παραλαβή της δήλωσης 

Φορολογίας 

Εισοδήματος και σε 

περίπτωση που αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. είναι Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής ή η 

Δ.Ο.Υ. Σάμου, ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής.  

 

(στ) Στην περίπτωση που 

ο φορολογούμενος δεν 

υποβάλλει φορολογική 

δήλωση στην Ελλάδα, 

δεν είναι 

εγκατεστημένος σε 

αυτήν και δεν του έχει 

αποδοθεί Α.Φ.Μ, ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. στη χωρική 

αρμοδιότητα  της 

οποίας βρίσκεται η 

Αρχή που εξέδωσε τον 

νόμιμο τίτλο 

(καταλογιστική πράξη) 
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και σε περίπτωση που η 

Αρχή βρίσκεται στη 

χωρική αρμοδιότητα 

Δ.Ο.Υ. του Νομού 

Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. 

Σάμου, ο Προϊστάμενος 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής.  

 

Για τα ως άνω στοιχεία 

(α) έως και (στ)  της 

παρούσας υποπερ., σε 

περίπτωση που έχει 

ανασταλεί το Τμήμα 

Δικαστικό της Δ.Ο.Υ. ή 

έχουν μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη 

Υπηρεσία ή έχει παύσει 

η λειτουργία της Δ.Ο.Υ. 

ή  Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος  της 

Υπηρεσίας, στην οποία 

περιήλθε η αρμοδιότητα 

του δικαστικού, 

σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις. 

 

2)  Επίσης, για όλα τα 

ανωτέρω αναφερόμενα 

στοιχεία της υποπερ. 1 

και ο Προϊστάμενος της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. για τις 

υποθέσεις 

αρμοδιότητάς της, 

σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1125859 ΕΞ2020/23-

10-2020 (Β΄4738) 

απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

                         » 

«39. Τον χρηματικό 

κατάλογο για 

φορολογικές 

απαιτήσεις που δεν 

εμπίπτουν στο πεδίο 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

 

 

 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 & 5,  

-π.δ. 16/1989 

(Α΄ 6),  άρθ. 55, 

καθώς και από 

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ.  ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που 

εξέδωσε, κατά 

------- 
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εφαρμογής του 

Κ.Φ.Δ.. 

τις  συναφείς 

διατάξεις των 

οικείων 

φορολογιών για 

τη βεβαίωση. 

περίπτωση, τον νόμιμο 

τίτλο.  

39Α. Τη διενέργεια της 

ταμειακής 

βεβαίωσης για 

φορολογικές 

απαιτήσεις που δεν 

εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του  

Κ.Φ.Δ.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 & 5,  

 -π.δ. 16/1989,  

άρθ. 55, καθώς 

και από τις  

συναφείς 

διατάξεις των 

οικείων 

φορολογιών για 

τη βεβαίωση. 

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που 

εξέδωσε, κατά 

περίπτωση, τον νόμιμο 

τίτλο και σε περίπτωση 

που ο νόμιμος τίτλος 

αποκτάται από Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής ή 

από ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, ο  

Προϊστάμενος  του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής και σε 

περίπτωση που ο 

νόμιμος τίτλος 

αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης, ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον  Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄ -Εσόδων 

αυτού.  

40. Τη διενέργεια 

ταμειακής 

βεβαίωσης μη 

φορολογικών 

απαιτήσεων. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, 

παρ. 1, 5 και 

άρθ. 82. 

 

 

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. που είναι 

αρμόδια για την 

παραλαβή της δήλωσης 

Φορολογίας 

Εισοδήματος και σε 

περίπτωση που αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. είναι Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής, ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής.  

Εξαιρετικά, για τις 

απαιτήσεις που 

προκύπτουν από έξοδα 

διοικητικής εκτέλεσης, 

ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής, λόγω της 

οποίας προέκυψαν 

αυτά, Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄- Εσόδων 

αυτού. 
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ηλεκτρονικού εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

41. Τη συγκρότηση 

νόμιμου τίτλου σε 

βάρος τρίτων, που 

υπόκεινται σε 

πρόσθετη ενοχή, 

στο πλαίσιο 

διαδικασίας 

διοικητικής 

εκτέλεσης ή άλλης 

διαδικασίας.  

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, σε 

συνδυασμό με 

τις οικείες 

διατάξεις, όπως 

των άρθρων 

27, 30, παρ. 3 

και άρθ. 48 

αυτού. 

Κατά περίπτωση, ο 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περ. 37 

της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών Νομικών 

Προσώπων ή/και 

Γ΄-  Διαχείρισης 

Οφειλών Φυσικών 

Προσώπων 

αυτού. 

42. Την ατομική 

ειδοποίηση 

καταβολής χρεών, 

σύμφωνα με το 

άρθρο 4 του 

Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

Κ.Ε.Δ.Ε. άρθ. 2, 

παρ. 1 και άρθ. 

4  

 

Κατά περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής  ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που διενεργεί 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄- Εσόδων 

αυτού ή στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος Α΄ -

Βεβαίωσης 
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την ταμειακή βεβαίωση. Εσόδων της ως 

άνω 

Υποδιεύθυνσης. 

43. Θεώρηση 

καταστάσεων 

οφειλών των οποίων 

έχει συντελεστεί η 

παραγραφή. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ.3 

και άρθ. 51 

–ν. 4270/2014 

(Α΄143), 

άρθρα 122, 

126, παρ. 6 και 

άρθ. 136 έως 

139 

-ν. 2362/1995 

(Α΄ 247), άρθρα 

65, 86 έως 89 

και 103, 

- ν.δ. 321/1969 

(Α΄ 205), 

άρθρα 87 έως 

90 

-ν. 4072/2012 

(Α΄ 86), 

άρθ. 312, 

-ν. 4346/2015 

(Α΄ 152), 

άρθ.2 

-π.δ. 16/1989 

(Α΄ 6), 

άρθ. 96, καθώς 

και τις 

εκάστοτε 

ισχύουσες 

διατάξεις, περί 

αναστολής, 

διακοπής ή  

παράτασης της 

παραγραφής. 

 

Κατά περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή  του  

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που είναι 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη της είσπραξης 

της οφειλής. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

αυτού. 

 

44. Το αίτημα στον 

Διοικητή της ΑΑΔΕ 

για τη χορήγηση 

συναίνεσης για τη 

μη έκδοση 

αποδεικτικού 

ενημερότητας, 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1 

& 3, άρθ. 12, 

παρ. 8  

Κατά περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ.  ή 

ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ.. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ 

Αττικής στους 
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παρά τη συνδρομή 

των προϋποθέσεων 

έκδοσής του. 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού.» 

«46. Τη χορήγηση 

αποδεικτικού 

ενημερότητας, 

μηνιαίας ή δίμηνης 

ισχύος,  που 

χορηγείται για κάθε 

νόμιμη χρήση, πλην 

είσπραξης 

χρημάτων και πλην 

μεταβίβασης 

ακινήτων.  

 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

- ν. 4987/2022,  

άρθ. 12, παρ. 1, 

2 και 5 και  

-ΠΟΛ. 1274/ 

27.12. 2013 (Β΄ 

3398) απόφαση 

του Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων. 

Υπάλληλος 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., 

πλην των Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής, του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς 

και ΚΕ.Β.ΕΙΣ.. 

------- 

47.  Τη χορήγηση 

αποδεικτικού 

ενημερότητας 

μηνιαίας ισχύος 

που χορηγείται για 

είσπραξη χρημάτων 

ή για μεταβίβαση 

ακινήτου. 

 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

- ν. 4987/2022,  

άρθ. 12, παρ. 4, 

5 και 6 και  

-ΠΟΛ. 1274/ 

27.12. 2013  

απόφαση του 

Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων. 

Ο Προϊστάμενος 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., 

πλην των Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής,  του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς 

και ΚΕ.Β.ΕΙΣ.. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο 

Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης 

στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Εσόδων αυτών 

και από τον 

Προϊστάμενο του 

ΚΕΒΕΙΣ Αττικής 

στον 
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Προϊστάμενο του 

Τμήματος Γ΄- 

Έκδοσης Α.Φ.Ε. 

και 

Αποδεικτικών 

Είσπραξης της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄-Εσόδων 

αυτού.  

48. Τη χορήγηση 

αποδεικτικού 

ενημερότητας 

μηνιαίας ισχύος, αν 

υφίστανται οφειλές 

σε αναστολή ή το 

αποδεικτικό 

εκδίδεται με τον 

όρο της 

παρακράτησης για 

είσπραξη χρημάτων 

ή το αποδεικτικό 

εκδίδεται για 

μεταβίβαση 

ακινήτου και 

υφίστανται 

ληξιπρόθεσμες 

ρυθμισμένες 

οφειλές. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

- ν.4987/2022,  

άρθ. 12, παρ. 4, 

5  και 6 και  

-ΠΟΛ. 1274/ 

27.12. 2013 

απόφαση του 

Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων. 

Ο Προϊστάμενος 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., 

πλην των Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής, του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς 

και ΚΕ.Β.ΕΙΣ., ύστερα 

από έγκριση από τον 

αρμόδιο Προϊστάμενο 

για την επιδίωξη της 

είσπραξης της οφειλής, 

ο οποίος ορίζει και το 

ποσοστό 

παρακράτησης επί του 

αποδεικτικού, όπου 

απαιτείται. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο 

Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης 

στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Εσόδων αυτών  

και από τον 

Προϊστάμενο του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής 

στον 

Προϊστάμενο  

της 

Υποδιεύθυνσης  

Α΄-Εσόδων 

αυτού ή στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος Γ΄- 

Έκδοσης Α.Φ.Ε. 

και 

Αποδεικτικών 

Είσπραξης της 

ως άνω 

Υποδιεύθυνσης. 

49. Τη χορήγηση 

βεβαίωσης οφειλής 

που χορηγείται για 

είσπραξη 

χρημάτων. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

- ν.4987/2022,  

άρθ. 12, παρ. 6 

και 7 και  

-ΠΟΛ. 1275/ 

27.12.2013 

(Β΄3398) 

απόφαση του 

Ο Προϊστάμενος 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., 

πλην των Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής,  ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή των 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της  

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

Δ.Ο.Υ. στον 

Προϊστάμενο του 
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Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων, άρθρο 

2. 

Ε.Μ.ΕΙΣ.. Τμήματος 

Εσόδων αυτών 

και από τον 

Προϊστάμενο του 

ΚΕΒΕΙΣ Αττικής 

στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης  

Α΄- Εσόδων 

αυτού ή στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος Γ΄- 

Έκδοσης Α.Φ.Ε. 

και 

Αποδεικτικών 

Είσπραξης της 

ως άνω 

Υποδιεύθυνσης.  

50.  Τη χορήγηση 

βεβαίωσης οφειλής 

που χορηγείται για 

μεταβίβαση 

ακινήτου. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

- ν.4987/2022,  

άρθ. 12, παρ. 6 

και 7 και 

-ΠΟΛ. 1275/ 

27.12. 2013 

απόφαση του 

Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων, άρθρο 

2. 

Ο αρμόδιος 

Προϊστάμενος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής υπηρεσίας 

(Δ.Ο.Υ. ή Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή Ε.Μ.ΕΙΣ.). Σε 

περίπτωση 

αρμοδιότητας 

περισσότερων της μιας 

υπηρεσιών, 

υπογράφεται από τον 

Προϊστάμενο μιας εξ΄ 

αυτών κατόπιν 

συνεννόησης με τους 

υπόλοιπους. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης  

Α΄- Εσόδων 

αυτού. 

51. Την παραλαβή 

δήλωσης 

συμψηφισμού 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, άρθ. 

75, παρ.2,  

 και  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 2  

Υπάλληλος 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. 

πλην των Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής,  του 

Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

------- 
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Ημεδαπής,  του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.,  του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς 

και ΚΕ.Β.ΕΙΣ.. 

52. Τον συμψηφισμό 

βάσει δήλωσης 

 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, άρθ. 

75, παρ.  2,  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 2 

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ.  ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του  

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων 

των οποίων είναι 

καταχωρισμένες οι 

οφειλές. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

Δ.Ο.Υ. στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Εσόδων  αυτών 

και από τον 

Προϊστάμενο του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής 

στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης  

Α΄- Εσόδων 

αυτού ή στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος Ε΄- 

Εσωτερικών 

Διαδικασιών της 

ως άνω 

Υποδιεύθυνσης. 

53. Τον συμψηφισμό 

(αυτεπάγγελτο) 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, άρθ. 

75, παρ. 2  

και  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 42, παρ. 

1, άρθ. 40, 

παρ. 1 & 3 και 

άρθ. 48, παρ. 2 

Ο Προϊστάμενος του 

Τμήματος Εσόδων 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., 

πλην των Δ.Ο.Υ. του 

Νομού Αττικής ή ο 

Προϊστάμενος του 

Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής  ή  του 

Τμήματος Ε΄- 

Εσωτερικών 

Διαδικασιών της 

Υποδιεύθυνσης Α΄-

------- 
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Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής ή του Τμήματος 

Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης ή του 

Τμήματος Δικαστικού 

και Νομικής 

Υποστήριξης του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς 

και ο Προϊστάμενος της 

Ε.Μ.ΕΙΣ.. 

54. Την έγκριση 

προγράμματος 

ρύθμισης της 

υποπαρ. Α2 της 

παρ. Α΄ του ν. 

4152/2013 (Α΄ 

107) και του 

άρθρου 293, παρ. 

7 του ν. 

4738/2020 

(Α΄207). 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1  

-ν. 4152/2013, 

άρθρο πρώτο, 

παρ. Α΄, υποπαρ. 

Α2  

-ν. 4738/2020, 

άρθρο 293, 

παρ. 7 

 

Κατά περίπτωση, ο 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ., 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περ. 37 

της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π 

στον 

Προϊστάμενο του 

οικείου 

Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών και από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 
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Οφειλετών 

αυτού.» 

«56. Την απαλλαγή από 

τους τόκους του 

άρθρου 53 του ν. 

4987/2022, το 

πρόστιμο του 

άρθρου 57 του ν. 

4174/2013 και 

τους τόκους και το 

πρόστιμο του 

άρθρου 6 του 

Κ.Ε.Δ.Ε. (πλην 

αυτών που έχουν 

επιβληθεί για 

ανακριβή δήλωση 

και για 

φοροδιαφυγή) για 

λόγους ανωτέρας 

βίας. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1 

& 3, άρθ. 61, 

παρ. 3 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, άρθ. 

6, παρ. 4. 

Ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης.    

------- 

57. Την απαλλαγή από 

τόκους και 

πρόστιμα, κατόπιν 

αιτήσεως του 

φορολογουμένου, 

για οφειλόμενα 

ποσά από τις 

δηλώσεις Φ.Π.Α., 

που αφορούν στις 

φορολογικές 

περιόδους 

Ιανουαρίου και 

Φεβρουαρίου του 

έτους 2015, για 

αγρότες φυσικά 

πρόσωπα που το 

έτος 2014 είχαν 

υποχρέωση 

υποβολής ετήσιας 

δήλωσης Φ.Π.Α. και 

από 1.1.2015 

υπέχουν 

υποχρέωση 

υποβολής 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1 

& 3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

-ν. 4321/2015, 

άρθ. 22, παρ. 3 

 

Ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περ. 37 

της παρούσας 

απόφασης. 

------- 
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δηλώσεων ανά 

φορολογική 

περίοδο και οι 

οποίοι τηρούν 

διπλογραφικό 

λογιστικό σύστημα, 

εφόσον οι ανωτέρω 

δηλώσεις 

υποβλήθησαν και 

τα οφειλόμενα 

ποσά 

καταβλήθηκαν έως 

την τελευταία 

εργάσιμη μέρα του 

Απριλίου 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       » 

«61. Την πίστωση του 

εισπραττόμενου 

ποσού σε  

οποιαδήποτε 

οφειλή, εφόσον ο 

φορολογούμενος 

δεν επιλέγει τη 

σειρά πίστωσης. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1 

& 3, άρθ. 44, 

παρ. 2 και 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 και 

άρθ. 3, παρ. 3     

 

Ο Προϊστάμενος του 

Τμήματος Εσόδων 

οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή 

του Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Τμήματος Ε΄ -

Εσωτερικών 

Διαδικασιών της 

Υποδιεύθυνσης Α΄- 

Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής ή του Τμήματος 

Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ 

Θεσσαλονίκης ή του 

Αυτοτελούς Τμήματος 

Δικαστικού και Νομικής 

Υποστήριξης του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 

------ 

62. Την πράξη 

επιστροφής ποσών 

φόρων που έχουν 

εισπραχθεί 

αχρεωστήτως και 

την κατάσταση 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 και  

-π.δ. 16/1989, 

άρθ. 106, παρ. 1  

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
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υπερεισπράξεων, 

όπου απαιτείται. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή  του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. στα 

βιβλία εισπρακτέων των 

οποίων είναι 

καταχωρισμένες οι 

οφειλές. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης  

Α΄- Εσόδων 

αυτού. 

63. Τους τίτλους 

πληρωμής 

απαιτήσεων, 

σύμφωνα τις 

διατάξεις του 

Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

-π.δ. 16/1989, 

άρθ. 99. 

Κατά περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που 

διενεργεί την επιστροφή 

ή την πληρωμή. Την 

επιστροφή διενεργεί ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. στα 

εισπρακτέα βιβλία των 

οποίων καταχωρίστηκε 

η αχρεώστητη 

καταβολή. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης  

Α΄-Εσόδων 

αυτού. 
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64. Την αναβίωση 

οφειλής. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 και   

-π.δ. 16/1989, 

άρθ. 119, παρ. 3. 

Ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή  

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην 

περ. 37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄- Εσόδων 

αυτού. 

65. Την έκδοση 

απόφασης 

επιβολής προστίμου 

ακάλυπτων 

επιταγών. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 1 

& 3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 και   

-α.ν. 1819/1951 

(Α΄ 149), άρθ. 5.  

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., όπου 

κατατίθεται η ακάλυπτη 

επιταγή. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄- Εσόδων 

αυτού.»  

«68. Την εισήγηση στο 

Ν.Σ.Κ. για κατάθεση 

ενδίκων 

βοηθημάτων και 

μέσων και, γενικά, 

για λήψη 

δικαστικών 

ενεργειών που 

αποσκοπούν, 

άμεσα ή έμμεσα, 

στην είσπραξη 

φόρων και λοιπών 

εσόδων του 

Δημοσίου. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 3, 

και  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,   

σε συνδυασμό 

με τις εκάστοτε 

εφαρμοζόμενες 

οικείες διατάξεις 

δικονομικού και 

ουσιαστικού 

δικαίου 

(ενδεικτικά, Α.Κ., 

Κ.Πολ.Δικ,  

ν. 3588/2007 

(Α΄ 153),  

ν. 4738/2020 

(Α΄ 207). 

Ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή  ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή  

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην 

περ. 37 της παρούσας 

απόφασης ή ο 

Προϊστάμενος της 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 
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Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην ως 

άνω περίπτωση και στο 

άρθρο 44 της υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1125859 ΕΞ 2020/23-

10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (Β΄ 4738) ή ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην Ενότητα 

Α΄ του άρθρου 47Β  της 

προαναφερθείσας 

απόφασης. 

Προσώπων 

ή/και Δ΄ -

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

69. Την επιβολή 

συντηρητικής 

κατάσχεσης 

κινητών, ακινήτων, 

εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων σε 

αυτά, απαιτήσεων 

και, γενικά, όλων 

των περιουσιακών 

στοιχείων του 

οφειλέτη του 

Δημοσίου, είτε 

βρίσκονται στα 

χέρια του, είτε στα 

χέρια τρίτου. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

ν. 4987/2022  

άρθ. 46, παρ. 1  

Κατά περίπτωση, ο 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

70. Τη  λήψη:  

α) ασφαλιστικών 

μέτρων, σύμφωνα με 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 46, παρ. 2, 

5,6 ,  

α) Για τη  λήψη 

ασφαλιστικών μέτρων, 

πριν από την απόκτηση 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 
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τη διάταξη της παρ. 

2 του άρθρου 46 του 

ν.4987/2022, πριν 

από την απόκτηση 

εκτελεστού τίτλου ή 

προληπτικών ή 

διασφαλιστικών 

μέτρων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των 

παρ. 5 και 6 του 

άρθρου 46 του ως 

άνω νόμου, μετά από 

έλεγχο οργάνου της 

Φορολογικής 

Διοίκησης 

β) ασφαλιστικών 

μέτρων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 

46 του ως άνω 

νόμου, με βάση τον 

εκτελεστό τίτλο. 

 

-Απόφαση του 

Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων ΠΟΛ 

1282/31.12.2

013 

(Β΄54/2014),  

καθώς και από 

οποιαδήποτε 

άλλη συναφή 

προϊσχύουσα 

διάταξη. 

εκτελεστού τίτλου, ή  

προληπτικών ή 

διασφαλιστικών μέτρων, 

ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 

του ΕΛ.ΚΕ., υπάλληλοι 

των οποίων διενεργούν 

τον έλεγχο ή ο 

Προϊστάμενος των ως 

άνω Υπηρεσιών που 

είναι αρμόδιος για την 

έκδοση των οικείων των 

μέτρων πράξεων όταν η 

ειδική έκθεση ελέγχου 

συντάσσεται από 

Υ.Ε.Δ.Δ.Ε..  

β) Για τη λήψη 

ασφαλιστικών μέτρων 

με βάση τον εκτελεστό 

τίτλο ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης.   

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄ -Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄-

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

                      

                       » 

 

«72. Την εγγραφή 

υποθήκης, κατά τις 

διατάξεις του ν. 

4987/2022, του 

Κ.Ε.Δ.Ε. και του 

Α.Κ., καθώς και την 

εξάλειψη αυτής σε 

περίπτωση 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 46, παρ. 4, 

άρθ. 49, παρ. 2,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 8 

και Α.Κ., άρθ. 

1262, αριθ. 1 

και 2 και κάθε 

ειδικότερη 

Κατά περίπτωση, ο 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 
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απόσβεσης, 

ακύρωσης, μη 

νόμιμης επιβολής ή 

εξάλειψης του 

λόγου, για τον οποίο 

αυτή εγγράφηκε. 

διάταξη. της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄  -Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄ - 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

73. Την ολική ή μερική 

άρση ή την 

αναβίωση: α) των 

ασφαλιστικών 

μέτρων, σύμφωνα με 

τη διάταξη της παρ. 

2 του άρθρου 46 του 

ν. 4987/2022, πριν 

από την απόκτηση 

εκτελεστού τίτλου ή 

των προληπτικών ή 

διασφαλιστικών 

μέτρων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των 

παρ. 5 και 6 του 

άρθρου 46 του 

ν.4987/2022, μετά 

από έλεγχο οργάνου 

της Φορολογικής 

Διοίκησης 

β) των ασφαλιστικών 

μέτρων σύμφωνα με 

τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 

46 του ν. 

4987/2022, με 

βάση τον εκτελεστό 

τίτλο. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

ν. 4987/2022, 

άρθ. 46, παρ. 2 

και 6 και 

απόφαση του 

Γενικού 

Γραμματέα 

Δημοσίων 

Εσόδων ΠΟΛ 

1282/2013 (Β΄ 

54/2014). 

Ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΕΛ.ΚΕ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που κατά 

περίπτωση έλαβε τα 

ασφαλιστικά, 

διασφαλιστικά ή 

προληπτικά μέτρα ή 

εξέδωσε τις οικείες των 

προληπτικών ή 

διασφαλιστικών μέτρων 

πράξεις, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

70 της παρούσας 

απόφασης. 

Για την υποπερ. α΄ της 

στήλης 2,  εφόσον έχει 

καταργηθεί το Τμήμα 

Ελέγχου και έχει 

ανασταλεί η λειτουργία 

------- 
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του Τμήματος 

Δικαστικού ή έχουν 

μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη 

Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 

λειτουργία αυτής ή σε 

περίπτωση παύσης 

λειτουργίας Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., στην οποία 

περιήλθαν οι 

αρμοδιότητες των ως 

άνω Τμημάτων, 

σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις ή ο 

Προϊστάμενος του 

ΕΛ.ΚΕ. για υποθέσεις 

που αφορούν σε 

πράξεις μετά από 

φορολογικό έλεγχο, οι 

οποίες είχαν εκδοθεί 

πριν από την 

ημερομηνία έναρξης 

λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. 

και περιήλθαν σε αυτά, 

σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 

1079613 ΕΞ 2023/20-

6-2023 (Β΄ 4091) 

απόφαση. 

Για την υποπερ. β’ της 

στήλης 2, εφόσον έχει 

ανασταλεί η λειτουργία 

του Τμήματος 

Δικαστικού της Δ.Ο.Υ. ή 

έχουν μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη 

υπηρεσία  ή έχει παύσει 

η λειτουργία αυτής ή  

άλλης Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της 

Υπηρεσίας, στην οποία 
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περιήλθαν οι ως άνω 

αρμοδιότητες, 

σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις. 

74. Την ατομική 

ειδοποίηση 

καταβολής οφειλής 

/ υπερημερίας, 

κατά τις διατάξεις 

του Κ.Φ.Δ. και του 

Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 47 και  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 7 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37  της παρούσας 

απόφασης. 

 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α) Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως  στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως  στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτής, β) της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/ και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 

Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  
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ή/και Δ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

 γ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών ή/και 

Δ΄- Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης  

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

για την επιδίωξη 

της είσπραξης 

οφειλών 

Τμημάτων αυτού 

και ε) του  

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον 

Προϊστάμενο του 

Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 
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Υποστήριξης 

αυτών.» 

«76. Την παραπομπή 

πινάκων κατάταξης 

πλειστηριασμού και 

πινάκων διανομής 

πτωχευτικής 

περιουσίας στο 

Ν.Σ.Κ. για έλεγχο 

ορθότητας 

κατάταξης του 

Δημοσίου 

αναφορικά με 

αναγγελθείσες 

απαιτήσεις του. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
-ν. 4987/2022 , 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με  

το άρθ. 142, 

παρ. 2, περ. δ΄, 

του π.δ. 

16/1989, το 

άρθ. 59, παρ. 3 

και το άρθρ. 84, 

παρ. 6 του 

Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή ο 

Προϊστάμενος της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α)  Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτής, β)   

της Ε.Μ.ΕΙΣ. 

στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/ και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 

Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  

ή/και Δ΄ - 
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Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

γ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης  

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

Τμημάτων για 

την επιδίωξη της 

είσπραξης 

οφειλών αυτού 

και 

ε) του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον 

Προϊστάμενο του 

Αυτοτελούς 
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Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών. 

77. Τις παραγγελίες και 

την επιβολή 

κατασχέσεων 

κινητών ή ακινήτων 

οφειλετών του 

Δημοσίου. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022 , 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, άρθ. 

10 και 39. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής, για την οποία 

διενεργείται η 

κατάσχεση, 

Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή 

του Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α) Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτής,                 

β) της Ε.Μ.ΕΙΣ. 

στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/ και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 
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Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  

ή/και Δ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

γ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών ή/και 

Δ΄- Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης  

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

Τμημάτων για 

την επιδίωξη της 

είσπραξης 

οφειλών αυτού 

και 

ε) του  

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον 

Προϊστάμενο του 

Αυτοτελούς 
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Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών. 

78. Τη συγκατάθεση για 

διάθεση 

κατασχεθέντων 

κινητών, καθώς και 

την άρση της 

κατάσχεσης αυτών, 

μετά από αίτηση 

του οφειλέτη ή την 

άρση της 

κατάσχεσης σε 

κάθε περίπτωση 

ακύρωσης αυτής, 

μη νόμιμης 

επιβολής της ή 

εξάλειψης του 

λόγου για τον οποίο 

αυτή επιβλήθηκε. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

το άρθρο 13 

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-   Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων ή/ 

και Γ΄ - 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

79. Την εντολή για την 

τροπή 

κατασχεθέντος 

αλλοδαπού 

νομίσματος σε 

ημεδαπό  και για 

την εξόφληση του 

γραμματίου υπέρ 

του Δημοσίου που 

εκδίδει το Ταμείο 

Παρακαταθηκών & 

Δανείων για 

κατασχεθέντα 

χρεόγραφα. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 
-ν.4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

το άρθρο  14 

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 
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37 της παρούσας 

απόφασης. 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

80. Την αντικατάσταση 

μεσεγγυούχου ή 

φύλακα 

κατασχεθέντων. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

τα άρθρα 15 και 

42  αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

81. Την έκδοση 

προγράμματος 

πλειστηριασμού ή 

αναπλειστηριασμού 

κινητών ή ακινήτων 

και λοιπές 

ενέργειες 

δημοσιότητας. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό 

με τα άρθρα 19, 

20, 27, 43 και 

48  αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-
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Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

82. Την απόφαση για 

διενέργεια του 

πλειστηριασμού 

στον τόπο που 

βρίσκονται τα 

κατασχεμένα 

κινητά, εάν είναι 

δυσχερής η  

μεταφορά τους ή  

για άμεσο 

πλειστηριασμό 

αυτών, εάν 

υπόκεινται σε 

φθορά. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

το άρθρο 21  

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

83. Την έγκριση 

κατακύρωσης 

πλειστηριασθέντων 

κινητών στο 

Δημόσιο και την 

απόφαση για 

επανάληψη του 

πλειστηριασμού.  

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, σε 

συνδυασμό με 

το άρθρο 24  

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄ -Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 
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του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

84. Τις κατασχέσεις 

απαιτήσεων στα 

χέρια Τρίτων ή 

πιστωτικών 

ιδρυμάτων. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1 σε 

συνδυασμό με 

τα άρθρα 30,  

31 και 37  

αυτού. 

 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α) Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως  στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτής, β)  της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 
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Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 

Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  

ή/και Δ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

δ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών ή/και 

Δ΄- Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης  

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

Τμημάτων για 

την επιδίωξη της 

είσπραξης 

οφειλών αυτού 

και 

ε) του 
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Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 

του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον 

Προϊστάμενο 

του Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών. 

85. Την έκδοση 

ηλεκτρονικού 

κατασχετηρίου 

απαιτήσεων στα 

χέρια πιστωτικών 

ιδρυμάτων. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
ν.4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις των 

άρθρων 32 και 

36 του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α) Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως  στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτής, β) της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 
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Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 

Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  

ή/και Δ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

γ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του  

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης  

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

Τμημάτων για 

την επιδίωξη της 

είσπραξης 
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οφειλών αυτού 

και 

ε) του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον 

Προϊστάμενο του 

Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών. 

86. Την έκδοση 

απόφασης 

περιορισμού 

κατάσχεσης 

απαιτήσεων 

στα χέρια τρίτων σε 

μικρότερο ποσό ή 

ποσοστό μετά από 

αίτηση του 

οφειλέτη, 

την έκδοση 

απόφασης 

άρσης του 

περιορισμού, 

καθώς και την άρση 

της κατάσχεσης 

μετά από αίτηση 

του οφειλέτη ή 

σε κάθε περίπτωση 

ακύρωσής της, μη 

νόμιμης επιβολής 

της, 

εξάλειψης του 

λόγου για τον οποίο 

αυτή 

επιβλήθηκε ή 

ειδικής 

νομοθετικής 

πρόβλεψης. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 

1, 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό 

με το άρθρο 

30, παρ. 4  

αυτού. 

- κάθε άλλη 

συναφή 

ειδικότερη 

διάταξη. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊστάμενους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

 

87. Τον ορισμό και την 

τροποποίηση 

πρώτης προσφοράς 

κατασχεμένου 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε. άρθ. 2, 

παρ. 1,  σε 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 
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ακινήτου και την 

εντολή εγγραφής 

της κατάσχεσης στο 

αρμόδιο 

Υποθηκοφυλακείο/ 

Κτηματολογικό 

Γραφείο. 

συνδυασμό με 

τα άρθρα 39, 40 

και 43  αυτού. 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊστάμενους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

88. Την επιλογή τόπου 

πλειστηριασμού 

ακινήτων που 

κείνται σε πλείονες 

περιφέρειες. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, 

παρ. 1  σε 

συνδυασμό με 

το άρθρο 44 

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της  

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊστάμενους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού.» 
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«90. Την εκπροσώπηση 

του Δημοσίου επί 

δικών του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1, σε 

συνδυασμό με 

το άρθρο 77 

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

91. Την αναγγελία 

απαιτήσεων του 

Δημοσίου σε 

αναγκαστική ή 

διοικητική εκτέλεση 

που επισπεύδουν 

τρίτοι, είτε το 

Δημόσιο ή άλλο 

Ν.Π.Δ.Δ. για χρέη 

οφειλετών του. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 
-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1 ,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., αρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό 

με το άρθ. 57  

αυτού και το 

άρθ. 142, παρ. 

2, περ. α΄ του 

π.δ. 16/1989. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.ΒΕΙ.Σ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης, καθώς και ο 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. στον οποίο έγινε 

η επίδοση της 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α) Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως  στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως  στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτής, β) της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 
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περίληψης της 

κατασχετήριας έκθεσης 

ή του προγράμματος 

πλειστηριασμού, 

σύμφωνα τα οριζόμενα 

στο άρθρο 56 του 

Κ.Ε.Δ.Ε..  

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 

Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  

ή/και Δ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

γ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Aττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 
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ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης 

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

Τμημάτων για 

την επιδίωξη της 

είσπραξης 

οφειλών αυτού 

και 

ε) του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον 

Προϊστάμενο του 

Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού και 

Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών. 

92. Την αναγγελία 

απαιτήσεων του 

Δημοσίου σε 

πτώχευση ή σε 

εκκαθάριση 

περιουσίας, 

επιχείρησης ή 

λυθέντος νομικού 

προσώπου ή σε 

διαδικασία ειδικής 

διαχείρισης, στην 

οποία έχει υπαχθεί 

οφειλέτης του, 

καθώς και σε κάθε 

άλλη διαδικασία 

στην οποία 

προβλέπεται 

αναγγελία 

απαιτήσεων 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 1 ,  

 -Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

άρθρο 63, παρ. 

1, 4 και 5,   

-ν. 4738/2020, 

άρθρο 153, 

παρ. 1, άρθρο 

265, παρ. 8,  

- π.δ.  16/1989, 

άρθρο 142, 

όπως ισχύει 

-ν. 4307/2014 

(Α΄ 246), άρθ. 

77, παρ. 1 

-ν. 3869/2010 

(Α΄ 130), άρθ. 9, 

παρ. 1  

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.ΒΕΙ.Σ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

από τον 

αρμόδιο 

Προϊστάμενο: 

α) Δ.Ο.Υ. Α΄ 

τάξεως 

στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

αυτής και Δ.Ο.Υ. 

Α1 τάξεως  στον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος 

Δικαστικό και 

Νομικής 

Υποστήριξης 
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πιστωτών.  αυτής, β) της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. στους 

Προϊσταμένους 

των Τμημάτων 

Β΄- 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Δράσεων 

Είσπραξης ανά 

Οφειλέτη ή/ και 

Γ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Οφειλών Ειδικών 

Κατηγοριών 

Οφειλετών 

και Διαχείρισης 

Χαρτοφυλακίου 

Ανεπίδεκτων 

Είσπραξης  

ή/και Δ΄ - 

Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού 

Είσπραξης 

Μεγάλων 

Οφειλών και 

Στοχευμένων 

Ενεργειών 

Είσπραξης σε 

Ομάδες 

Οφειλετών 

αυτής 

δ) του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄- Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 
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ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄-

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού και του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Θεσσαλονίκης 

στους 

Προϊσταμένους 

των αρμόδιων 

Τμημάτων για 

την επιδίωξη της 

είσπραξης 

οφειλών αυτού 

και ε) του  

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

στον  

Προϊστάμενο του 

Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού 

και Νομικής 

Υποστήριξης 

αυτών. 

93. Την έκδοση 

βεβαίωσης για 

δικαστική χρήση, 

μετά από αίτηση 

του οφειλέτη, για 

τις οφειλές αυτού, 

ατομικές και από 

συνυπευθυνότητα, 

που είναι 

βεβαιωμένες κατά 

Κ.Φ.Δ. και Κ.Ε.Δ.Ε., 

όταν η χορήγηση 

της βεβαίωσης 

προβλέπεται από 

διάταξη νόμου ή  

κανονιστική πράξη  

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθρο 40, παρ. 

3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό 

με διατάξεις 

που 

προβλέπουν την 

έκδοση 

βεβαιώσεων 

οφειλών, όπως, 

ενδεικτικά, του 

άρθρου 2, παρ. 

4α του ν. 

3869/2010 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης  της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.ΒΕΙ.Σ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Δ΄ -Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 
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εκδοθείσα κατ’ 

εξουσιοδότηση 

νόμου, με την 

επιφύλαξη της περ. 

94 της παρούσας 

απόφασης. 

(Α΄ 130) και  

του άρθρου 79, 

παρ. 6 του ν. 

4738/2020 

(Α΄207). 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

94. Την έκδοση 

βεβαίωσης χρεών, 

σύμφωνα με το 

άρθρο 46 του ν. 

4738/2020 (Α΄ 

207).  

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθρο 40, παρ. 

3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

το άρθρο 46 του 

ν. 4738/2020 

(Α΄207).  

Ο Προϊστάμενος της 

Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του  ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής, κατά 

περίπτωση, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην 

υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1125859 ΕΞ 2020/23-

10-2020 απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Δ΄-Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

95. Τη λήψη μέτρων σε 

περίπτωση 

υπόνοιας 

καταδολίευσης, 

σύμφωνα με το 

άρθ. 49, παρ. 1 και 

3 του ν. 

4987/2022. 

 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

ν. 4987/2022, 

άρθ. 49.  

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους 

Προϊστάμενους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 
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96. Την υποβολή 

έγκλησης για 

λογαριασμό του 

Ελληνικού 

Δημοσίου 

για το αδίκημα της 

καταδολίευσης 

δανειστών κατ’ 

άρθρο 

397 του Π.Κ.. 

Εξουσιοδότηση 

Υπογραφής 

- Π.Κ., άρθρα 

397 & 405, 

παρ. 1, 

- Κ.Ποιν.Δικ., 

άρθρα 51 & 42, 

παρ. 2, 3 και 4, 

- ν. 4381/2021 

(Α΄170), άρθρο 

24, παρ. 1  

- ν. 4389/2016 

(Α’ 94), άρθρο 

36, παρ. 1. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος 

για την επιδίωξη 

είσπραξης της οφειλής 

Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή 

του Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην 

περ. 37 της παρούσας 

απόφασης.  

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊστάμενους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-   Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού.» 

«101. Τη συναίνεση του 

Δημοσίου σε 

ανάκληση 

πτώχευσης 

οφειλέτη του. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό 

με το άρθρο 83, 

παρ. 1 του ν. 

4738/2020 (ή 

το άρθρο 57, 

παρ. 1 του ν. 

3588/2007 ή το 

άρθρο 13 του 

α.ν. 635/1937 -

Α΄ 205, για 

παλιές 

πτωχεύσεις). 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Δ΄- Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 
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102. Τον καθορισμό της 

θέσης του 

Δημοσίου σε 

συνελεύσεις  

πιστωτών 

πτώχευσης ή άλλης 

διαδικασίας 

συλλογικής 

εκτέλεσης με 

αντικείμενο τη 

λήψη απόφασης 

επί θεμάτων της 

διαδικασίας, όπως 

ο τρόπος 

εξακολούθησης 

των εργασιών 

αυτής, η έγκριση 

λογοδοσίας του 

συνδίκου ή άλλου 

οργάνου της 

διαδικασίας (με 

εξαίρεση την 

ψηφοφορία επί 

σχεδίου 

αναδιοργάνωσης, 

σύμφωνα με τις 

σχετικές διατάξεις 

του ν. 3588/2007). 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 40, παρ. 3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 

2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

τις οικείες 

διατάξεις του ν. 

4738/2020 (ή 

του ν. 

3588/2007 ή 

του Εμπορικού 

Νόμου και του 

α.ν. 635/1937, 

για παλιές 

πτωχεύσεις) ή 

άλλου οικείου 

νομοθετήματος, 

όπως ενδεικτικά, 

του ν. 

4307/2014 (Α΄ 

246). 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Δ΄- Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     » 

«118. Την έκδοση 

απόφασης για 

έγκριση ή μη 

κατακύρωσης στο 

Δημόσιο ακινήτων 

οφειλετών που 

εκπλειστηριάστηκαν, 

με τιμή πρώτης 

προσφοράς μέχρι 

του ποσού των 

πενήντα χιλιάδων 

(50.000) ευρώ.  

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής  

-ν. 4987/2022, 

άρθ. 48, παρ. 

3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, 

παρ. 1,  

σε συνδυασμό με 

το άρθρο 46 

αυτού. 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή  ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή  της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους 

Προϊστάμενους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄ -Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄-  

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 
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απόφασης. Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού. 

119. Την άρση ή τον 

περιορισμό 

κατασχέσεων που 

έχουν επιβληθεί σε 

ακίνητα 

περιουσιακά 

στοιχεία οφειλετών 

του Δημοσίου για 

ποσόν οφειλής 

μέχρι εκατό 

πενήντα χιλιάδες 

(150.000) ευρώ, με 

την προϋπόθεση 

διασφάλισης της 

οφειλής, καθώς και 

ανεξαρτήτως 

ποσού οφειλής σε 

κάθε περίπτωση 

ακύρωσης της 

κατάσχεσης, μη 

νόμιμης επιβολής 

της ή εξάλειψης 

του λόγου για τον 

οποίο αυτή 

επιβλήθηκε. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

 -Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, 

παρ. 1, 

σε συνδυασμό 

με το άρθρο 1 

του ν.δ. 

532/1970 

(Α΄103) και το 

β.δ. 705/1970 

(Α΄235). 

Ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης της 

οφειλής Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ 

Αττικής στους 

Προϊσταμένους 

των 

Υποδιευθύνσεων 

Β΄-Διαχείρισης 

Οφειλών 

Νομικών 

Προσώπων 

ή/και Γ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών 

Φυσικών 

Προσώπων 

ή/και Δ΄- 

Διαχείρισης 

Οφειλών Ειδικών 

Οφειλετών 

αυτού.» 

«123. Την έκδοση της 

πράξης 

προσδιορισμού 

φόρου, τελών, 

εισφορών και 

προστίμου ή 

οποιασδήποτε 

άλλης  

καταλογιστικής 

πράξης, καθώς και 

οποιασδήποτε 

διαδικαστικής 

πράξης της 

αναγκαστικής -  

διοικητικής  

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

ν.  4987/2022, 

άρθ. 36, παρ. 

2γ΄, άρθ. 51, 

παρ. 1, άρθ. 62, 

παρ. 1, άρθ.63, 

παρ. 6.  

Ο κατά περίπτωση 

Προϊστάμενος της 

Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή  του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή ΕΛ.ΚΕ. ή 

της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

κατά περίπτωση), ή του 

Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. 

------- 
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εκτέλεσης και 

οποιασδήποτε εν 

γένει πράξης, 

κατόπιν 

τροποποίησης ή 

ακύρωσης της 

αρχικής πράξης για 

νομική ή τυπική 

πλημμέλεια, με 

δικαστική 

απόφαση ή 

απόφαση της 

Δ.Ε.Δ., εφόσον δεν 

απαιτείται άλλη 

πλην της έκδοσης 

της πράξης 

διαδικαστική 

ενέργεια. 

Ημεδαπής, που 

εξέδωσε την αρχική 

τροποποιηθείσα ή 

ακυρωθείσα πράξη. 

Σε περίπτωση  Δ.Ο.Υ., της 

οποίας έχει καταργηθεί  

το Τμήμα Ελέγχου και 

έχει ανασταλεί η 

λειτουργία του Τμήματος 

Δικαστικού ή έχουν 

μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη 

Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η 

λειτουργία αυτής ή σε 

περίπτωση παύσης 

λειτουργίας  Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 

στην οποία περιήλθαν οι 

αρμοδιότητες των ως 

άνω Τμημάτων, 

σύμφωνα με τις οικείες 

αποφάσεις. 

 

Επίσης, οι Προϊστάμενοι 

των ΕΛ.ΚΕ., εφόσον η 

αρχική ακυρωθείσα 

πράξη  προσδιορισμού 

φόρου, τελών, εισφορών 

και προστίμου ή 

οποιασδήποτε άλλη  

καταλογιστική πράξη 

εκδόθηκε κατόπιν 

φορολογικού ελέγχου, 

από Δ.Ο.Υ., της οποίας η 

αρμοδιότητα του ελέγχου 

μεταφέρθηκε στα ως 

άνω ΕΛ.ΚΕ.,  

πλην των περιπτώσεων 

που οι ως άνω πράξεις 

εκδόθηκαν από τις 

ανωτέρω Δ.Ο.Υ. στο 

πλαίσιο μερικού 

επιτόπιου ελέγχου 

διαπίστωσης της 
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εκπλήρωσης των 

φορολογικών 

υποχρεώσεων, της 

τήρησης των βιβλίων και 

της έκδοσης των 

φορολογικών στοιχείων 

για φορολογούμενους 

που ασκούν οποιαδήποτε 

δραστηριότητα ή 

διακινούν αγαθά, κατά 

περίπτωση ή πλην των  

περιπτώσεων που οι 

πράξεις εκδόθηκαν από 

το Τμήμα Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο 

πλαίσιο του ηλεκτρονικού  

εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και Εναλ/κής 

Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής. 

 

Επίσης, ο Προϊστάμενος 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., εφόσον η 

ακυρωθείσα πράξη της 

αναγκαστικής -  

διοικητικής  εκτέλεσης 

αφορά οφειλή που η 

επιδίωξη είσπραξής της 

μεταφέρθηκε σε 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., σύμφωνα με 

την περ. 37 της 

παρούσας απόφασης 

και την υπό στοιχεία Δ. 

ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 

2023/20-6-2023 (Β΄ 

4091) απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      » 

«143. Την επιστροφή λόγω 

εσφαλμένης 

βεβαίωσης. 

 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

ν.4987/2022, 

άρθ. 42. 

Ο κατά περίπτωση 

Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων 

ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου 

της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 
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Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που 

διενήργησε  την 

εσφαλμένη βεβαίωση ή 

που εξέδωσε τον 

εκτελεστό / νόμιμο τίτλο 

και σε περίπτωση που ο 

νόμιμος τίτλος 

αποκτάται από Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής ή 

από ΕΛ.ΚΕ. Αττικής, ο  

Προϊστάμενος  του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ Αττικής και σε 

περίπτωση που ο 

νόμιμος τίτλος 

αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ. 

Θεσσαλονίκης, ο 

Προϊστάμενος του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.  

Α΄-Εσόδων. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  » 

«147. Ατομικά και 

Συγκεντρωτικά Φύλλα 

Έκπτωσης. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 4987/2022 

άρθρα 2 και 42 

- Α. 1123/2023 

(Β΄5037) 

απόφαση του 

Διοικητή της 

ΑΑΔΕ.  

 

Υπογράφονται: 

α) ως προς τη σύνταξη 

από τον Προϊστάμενο 

της Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ., 

ΕΛ.ΚΕ., Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.) που 

παραλαμβάνει τη 

φορολογική δήλωση 

από την οποία 

προκύπτει η έκπτωση ή 

που έχει εκδώσει την 

πράξη προσδιορισμού 

φόρου ή επιβολής 

προστίμου  

β) ως προς την 

εκκαθάριση από τον 

Προϊστάμενο της 

Υπηρεσίας, στα 

εισπρακτέα βιβλία της 

οποίας έχουν 

καταχωριστεί οι 

απαιτήσεις  

και γ) ως προς την 

εξόφληση από τον 

------- 
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Προϊστάμενο του 

Τμήματος Εσόδων ή 

Υποδιεύθυνσης Εσόδων, 

κατά περίπτωση, της 

Υπηρεσίας, στα 

εισπρακτέα βιβλία της 

οποίας έχουν 

καταχωριστεί οι 

απαιτήσεις. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         » 

«177. α) Την έκδοση 

εντολής για τη 

διαπίστωση, 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις 

κείμενες διατάξεις, 

της απώλειας 

αποδεικτικών 

είσπραξης, 

γραμματίων ή 

τίτλων πληρωμής 

που δεν έχουν 

εξοφληθεί τα οποία 

έχουν εκδοθεί ή 

παραληφθεί από 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

που ανήκουν στην 

εποπτεία της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας. 

β) Η έγκριση έκδοσης 

αντιγράφων 

αποδεικτικών 

είσπραξης, 

γραμματίων ή τίτλων 

πληρωμής, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στις 

κείμενες διατάξεις. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 2362/1995 

(Α΄ 247), άρθρο 

34, παρ. 1  

-ν.  4270/2014 

(Α΄ 143), άρθρο 

97, παρ. 1 

-ν. 3492/2006 

(Α΄210), άρθρο 

12, παρ. 4, όπως 

συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 5 

του 

ν.4281/2014 (Α΄ 

160).  

α) Ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η Δ.Ο.Υ ή το 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε ή 

παρέλαβε τα 

αποδεικτικά είσπραξης, 

τα γραμμάτια ή τους 

τίτλους πληρωμής. 

 

 

 

 

 

 

 

 

β) Ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε 

τα αποδεικτικά 

είσπραξης, τα 

γραμμάτια ή τους 

τίτλους πληρωμής. 

------- 

178. α) Την έκδοση 

εντολής για τη 

διαπίστωση, 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις 

κείμενες διατάξεις, 

της απώλειας  

τίτλων πληρωμής, 

μετά την εξόφληση 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν. 2362/1995, 

άρθρο 34, παρ. 

2 

-ν. 4270/2014, 

άρθρο 97, παρ. 

2  

-ν. 3492/2006, 

άρθρο 12, παρ. 

4, όπως 

α) Ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας  στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε 

ή παρέλαβε τους 

τίτλους πληρωμής. 

 

------- 
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αυτών, οι οποίοι 

έχουν εκδοθεί ή 

παραληφθεί από 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

που ανήκουν στην 

εποπτεία της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας.  

β) Η έγκριση 

έκδοσης 

αντιγράφων τίτλων 

πληρωμής, 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις 

κείμενες διατάξεις, 

για υπηρεσιακή και 

μόνο χρήση. 

συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 5 

του 

ν.4281/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

β) Ο Προϊστάμενος του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή ο 

Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε 

τους τίτλους πληρωμής. 

179. Η έκδοση 

απόφασης, 

προκειμένου να 

επιτραπεί η 

πληρωμή δαπάνης 

και να καθορισθεί ο 

τρόπος 

δικαιολόγησης 

αυτής, σε 

περίπτωση 

απώλειας 

σχετιζόμενων 

δικαιολογητικών 

πληρωμής 

δημόσιας δαπάνης, 

που 

πραγματοποιείται 

από 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

που ανήκουν στην 

εποπτεία της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας,  

πριν από την 

έκδοση τίτλου 

πληρωμής και 

εφόσον, ύστερα 

από διενέργεια 

ένορκης διοικητικής 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 2362/1995, 

άρθρο 34, παρ. 

3 

-ν. 4270/2014, 

άρθρο 97, παρ. 

3 

-ν.3492/2006, 

άρθρο 12, παρ. 

4, όπως 

συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 5 

του 

ν.4281/2014. 

Ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που 

πραγματοποίησε τη 

δημόσια δαπάνη. 

 

------- 
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εξέτασης 

διαπιστωθεί ότι έχει 

συντελεσθεί η 

απώλεια,  

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις 

κείμενες διατάξεις. 

180. Την έκδοση εντολής 

τακτικού και 

έκτακτου 

οικονομικού και 

διαχειριστικού 

ελέγχου των 

δημοσίων υπολόγων 

και δημοσίων 

διαχειρίσεων στις 

Δ.Ο.Υ. ή στα 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ.. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ν.4270/2014  

άρθρα 150, 

151 και 152 

-ν.3492/2006 

άρθρο 12, παρ. 

4, όπως 

συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 5 

του 

ν.4281/2014. 

Ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η ελεγχόμενη 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ.. 

 

------- 

181. Την έκδοση εντολής 

για διενέργεια: α) 

δειγματοληπτικών ή 

στοχευμένων 

ελέγχων της ορθής 

εφαρμογής της 

Φορολογικής και 

λοιπής νομοθεσίας, 

καθώς και των 

διαδικασιών, β) 

επιτόπιων ελέγχων 

αποδοτικότητας/απ

οτελεσματικότητας 

και γ) 

δειγματοληπτικών ή 

στοχευμένων 

ελέγχων κοινωνικής 

ευθύνης, σε 

Υπηρεσίες 

εποπτείας των 

Φορολογικών 

Περιφερειών. 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

ν. 4389/2016 

(Α΄ 94), άρθρο 

2 

Ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής 

Περιφέρειας στην 

εποπτεία της οποίας 

ανήκει η ελεγχόμενη  

Υπηρεσία. 

-------  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      » 

 

19) στη στήλη 2 της περ. 38, τη φράση «στους αρμόδιους για την επιδίωξη της είσπραξης της 

οφειλής Προϊσταμένους  των Δ.Ο.Υ., του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.,  του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.  και  των ΚΕ.Β.ΕΙΣ.,» με 

τη φράση «στους αρμόδιους για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής Προϊσταμένους των 

Δ.Ο.Υ., του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της 
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Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής, του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και  των ΚΕ.Β.ΕΙΣ.,» 

 

20) στη στήλη 5 της περ. 71, τη φράση «των Δ.Ο.Υ. Α΄ή Α1 ή Α’-Β΄ τάξεως» με τη φράση των 

Δ.Ο.Υ. Α΄ή Α1 ή Α2 ή Α΄-Β΄ τάξεως» 

21) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 75, ως εξής:  

«-ν. 4987/2022, άρθ. 48, παρ. 1,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1, σε συνδυασμό με  το άρθ. 142, παρ. 2, περ. δ΄ του π.δ. 16/1989,    

το άρθ. 59, παρ. 3 και το άρθ. 84, παρ. 6 του Κ.Ε.Δ.Ε..»  

 

22) στη στήλη 4 των περ. 97 και 98, τη φράση «-ν. 4174/2013, άρθ. 48, παρ. 3,» με τη φράση  

«-ν. 4987/2022, άρθ. 48,». 

 

23) στη στήλη 5 της περ. 99, τη φράση «στα άρθρα 44 και 45, αντίστοιχα» με τη φράση «στο 

άρθρο 44 και στην Ενότητα Α΄ του άρθρου 47Β, αντίστοιχα». 

24) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 100,  ως εξής: 

«Ο αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού 

και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας απόφασης ή ο 

Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ως άνω περίπτωση ή στο άρθρο 44 

της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020  απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. ή ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Ενότητα 

Α΄του άρθρου 47Β της προαναφερθείσας απόφασης.» 

 

25) στην περ. 103 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«-ν. 4987/2022, άρθ. 40, παρ. 3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με οικείες διατάξεις του ν. 4738/2020 (ή του ν. 3588/2007  

ή του Εμπορικού Νόμου και του α.ν. 635/1937, για παλιές πτωχεύσεις) ή άλλου οικείου 

νομοθετήματος, όπως, ενδεικτικά, του ν. 4307/2014.» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή 

του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. 

Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας 

απόφασης ή ο υπάλληλος των ως άνω υπηρεσιών, που θα ορίσει ο Προϊστάμενος αυτών.» 

 

26) στην περ. 104 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«-ν. 4987/2022, άρθ. 40, παρ. 3,  

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1,  

σε συνδυασμό με τις οικείες διατάξεις του ν. 4738/2020 ή του ν. 3588/2007, κατά 

περίπτωση.» 
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β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση  αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή 

του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. 

Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ.  37 της παρούσας ή ο Προϊστάμενος 

της Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ως άνω περ. ή στο άρθρο 44 της υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020  απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ ή ο Προϊστάμενος 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Ενότητα Α΄ του άρθρου 47Β της 

προαναφερθείσας απόφασης ή ο υπάλληλος των ως άνω υπηρεσιών, που θα ορίσει ο 

Προϊστάμενος αυτών.» 

 

27) στην περ. 105 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1 και 59, παρ. 3, σε συνδυασμό με άρθ. 84, παρ. 6 του ιδίου νόμου,  

- π.δ. 16/1989, άρθρο 142.» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ.), καθώς και του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο 

του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής, ο Προϊστάμενος της οποίας/του οποίου είναι αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης 

της αναγγελθείσας οφειλής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας 

απόφασης.» 

 

28) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 106,  ως εξής: 

«-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1 και άρθ. 64,  

- π.δ. του 16/1989, άρθρο 142.» 

 

29) στην περ. 107 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1 και άρθ. 64» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή του 

Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας απόφασης.» 

 

30) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 108,  ως εξής: 

«-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1 και άρθ. 64 

 - π.δ. 16/1989, άρθρο 142.» 

 

31) στην περ. 109 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1 και άρθ. 64» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή του 

Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. 
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Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας απόφασης.» 

 

32) στην περ. 110 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1, σε συνδυασμό με το άρθρο 63, παρ. 2 και 4 και το άρθρο 142 του π.δ. 

16/1989.» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος: α) της Δ.Ο.Υ. της κατοικίας ή της άσκησης επαγγέλματος του καθ’ 

ου ο πλειστηριασμός και  

β) της Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ., ΚΕ.Β.ΕΙΣ., Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., Ε.Μ.ΕΙΣ.), καθώς του Τμήματος 

Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού 

και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής, ο Προϊστάμενος της οποίας/του οποίου είναι 

αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της αναγγελθείσας οφειλής, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην περ. 37 της παρούσας απόφασης.» 

 

33) στην περ. 111 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1, σε συνδυασμό με το άρθρο 63, παρ. 2 και 4 και το άρθρο 142 του π.δ. 

16/1989.» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος: α) της Δ.Ο.Υ. της κατοικίας ή της άσκησης επαγγέλματος του καθ’ ου 

ο πλειστηριασμός και β) της Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ., ΚΕ.Β.ΕΙΣ., Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., Ε.Μ.ΕΙΣ.), 

καθώς του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της 

Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής, ο Προϊστάμενος της 

οποίας/του οποίου είναι αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της αναγγελθείσας οφειλής, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας απόφασης.» 

 

34) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 112,  ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 44 και στην Ενότητα Α΄ του άρθρου 47Β, αντίστοιχα, της υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.» 

 

35) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 113,  ως εξής: 

«Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2, παρ. 1  και άρθ. 64.». 

 

36) στην περ. 114: 

α) στη στήλη 4, τη φράση «-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 82, παρ. 2 και 5,» με τη φράση «-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 73,». 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5, ως εξής: 

«Κατά περίπτωση, ο αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της 

παρούσας απόφασης, κατόπιν εισήγησης του Προϊσταμένου του Τμήματος που έχει την 

αρμοδιότητα του δικαστικού. Επίσης, ο Προϊστάμενος του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ 

στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης 

Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής.» 
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37) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 121,  ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή του 

Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. 

Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή  ΚΕ.Β.ΕΙΣ ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας απόφασης.» 

 

38) Στην περ. 122 τα κατωτέρω: 

α) τα αναγραφόμενα της στήλης 4,  ως εξής: 

«ν.  4987/2022, άρθ. 70, παρ. 9.» 

β) τα αναγραφόμενα της στήλης 5,  ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.  ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., που εξέδωσε 

την προσβαλλόμενη πράξη.  

Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η 

λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού σε 

άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής 

Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των ως άνω 

Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή του ΕΛ.ΚΕ., στο οποίο περιήλθαν υποθέσεις που 

αφορούν σε πράξεις μετά από φορολογικό έλεγχο, οι οποίες είχαν εκδοθεί πριν από την 

ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ..» 

 

39) τα αναγραφόμενα της στήλη 5 της περ. 124, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή  του ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

που εξέδωσε την πράξη η νομιμότητα της οποίας αμφισβητείται. Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της 

οποίας έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υποστήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή έχει παύσει η 

λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος 

της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης ή οι σχετικές 

εκκρεμείς υποθέσεις,  σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. 

 Επίσης, ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης Νομικών Θεμάτων της Δ.Ε.Δ., για πράξεις της 

Υπηρεσίας αυτής που εκδόθηκαν επί υποθέσεων αρμοδιότητας των Τμημάτων της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης και της Υποδιεύθυνσης Νομικών Θεμάτων και ο Προϊστάμενος 

του Τμήματος  Β4 -Νομικής Υποστήριξης της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης και Νομικής 

Υποστήριξης, για πράξεις της Δ.Ε.Δ. που εκδόθηκαν επί υποθέσεων αρμοδιότητας της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης (ή των πρώην Αυτοτελών Τμημάτων 

Επανεξέτασης και Επανεξέτασης, Νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης), με έδρα την 

Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης. Ειδικά, σε περίπτωση άσκησης δικαστικής προσφυγής 

κατά σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής ή απόρριψής της ως απαράδεκτης 

λόγω χρονικής αναρμοδιότητας της Δ.Ε.Δ. ή λόγω εκπρόθεσμου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή 

του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. 

Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή  του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ. που εξέδωσε την αρχική καταλογιστική πράξη, επί της οποίας 

υποβλήθηκε ενδικοφανής προσφυγή. 

Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν 

μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υποστήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή 
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έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης 

ή οι σχετικές εκκρεμείς υποθέσεις, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.» 

 

40) τα αναγραφόμενα της στήλη 5 της περ. 125, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή  του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή  του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

της Δ.Ε.Δ. που εξέδωσε την πράξη η νομιμότητα της οποίας αμφισβητείται. Σε περίπτωση 

Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί 

οι αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υποστήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή έχει παύσει 

η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης 

ή οι σχετικές εκκρεμείς υποθέσεις, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. 

Ειδικά, σε περίπτωση άσκησης δικαστικής προσφυγής κατά σιωπηρής απόρριψης της 

ενδικοφανούς προσφυγής ή απόρριψής της ως απαράδεκτης λόγω χρονικής αναρμοδιότητας 

της Δ.Ε.Δ. ή λόγω εκπρόθεσμου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ειδικών 

Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή  του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του 

ΕΛ.ΚΕ. που εξέδωσε την αρχική καταλογιστική πράξη, επί της οποίας υποβλήθηκε 

ενδικοφανής προσφυγή. 

Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν 

μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υποστήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή 

έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης 

ή οι σχετικές εκκρεμείς υποθέσεις, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.» 

 

41) τα αναγραφόμενα της στήλη 5 της περ. 126, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ., πράξη των οποίων, κατά 

περίπτωση, προσβάλλεται. Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκδοθεί κατόπιν 

φορολογικού ελέγχου από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., της οποίας καταργήθηκε το Τμήμα Ελέγχου και 

ανεστάλη η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έπαυσε η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας 

Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες των 

ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις  ή ο  Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ. για 

υποθέσεις που αφορούν σε πράξεις, οι οποίες  είχαν εκδοθεί πριν από την ημερομηνία έναρξης 

λειτουργίας των ΕΛ.ΚΕ. και περιήλθαν σε αυτά, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 

1079613 ΕΞ 2023/20-6-2023 (Β΄ 4091) απόφαση.» 

 

42) τα αναγραφόμενα της στήλη 5 της περ. 127, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του 

ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., πράξη των οποίων, κατά περίπτωση, 

προσβάλλεται. Σε περίπτωση  Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει 
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ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του 

δικαστικού σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης 

λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι 

αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. 

Εξαιρετικά, σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκδοθεί από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. 

του Νομού Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής. 

Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκδοθεί από Προϊστάμενο ΕΛ.ΚΕ., ο 

Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων του οποίου έχει καταχωρισθεί η 

οφειλή που προκύπτει από τη σχετική πράξη.» 

 

43) τα αναγραφόμενα της στήλη 5 της περ. 128, ως εξής: 

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο 

του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. 

Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

της Δ.Ε.Δ., η πράξη των οποίων, κατά περίπτωση, προσβάλλεται. Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της 

οποίας έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι 

αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υποστήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή έχει παύσει η 

λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος 

της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης ή οι σχετικές 

εκκρεμείς υποθέσεις, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.» 

 

44) τα αναγραφόμενα της στήλη 5 της περ. 129, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ. και κάθε άλλης 

υπηρεσίας που έχει διενεργήσει τον έλεγχο, κατά περίπτωση.  

Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η 

λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού και 

της νομικής υποστήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση 

παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία 

περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης ή οι σχετικές εκκρεμείς υποθέσεις, 

σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.» 

 

45) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 130, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΕΛ.ΚΕ. και κάθε άλλης 

υπηρεσίας που έχει διενεργήσει τον έλεγχο, κατά περίπτωση. Σε περίπτωση  Δ.Ο.Υ., της οποίας 

έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού ή 

έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υποστήριξης σε άλλη Δ.Ο.Υ. 

ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο 

Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υποστήριξης 

ή οι σχετικές εκκρεμείς υποθέσεις, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.» 

 

46) το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 145, ως εξής: 

«Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου ή έχει παύσει η λειτουργία 

αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμενος της 

Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες του ως άνω Τμήματος, σύμφωνα με τις 

οικείες αποφάσεις.»   
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47) στη στήλη 5 της περ. 148Α, τη φράση «Ο Προϊστάμενος του Τμήματος  Β2΄(πρώην Γ2) -

Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου» με τη φράση «Ο 

Προϊστάμενος του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού 

εμπορίου». 

 

48) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 152, ως εξής: 

«Παρ.3 του άρθρου 65Α ν.4987/2022 και της παρ.2 του άρθρου 65Α του ν. 4174/2013, 

όπως ίσχυε πριν την αντικατάστασή της με το άρθρο 37 του ν. 4646/2019» 

 

49) τα αναγραφόμενα της στήλης 4 της περ. 154, ως εξής: 

«ν. 4987/2022, άρθρα  34 και 70, καθώς και οποιαδήποτε άλλη συναφή προϊσχύουσα ή 

υφιστάμενη διάταξη.» 

 

50) στη στήλη 4 της περ. 155, τη φράση «-ν.4174/2013, άρθρα 23, 32, 34, 37 και 72,» με τη 

φράση «-ν. 4987/2022, άρθρα 23, 32, 34, 37 και 70,». 

 

51) στη στήλη 5 της περ. 163: 

α) το δεύτερο εδάφιο της υποπερίπτωσης Α, ως εξής: 

«Στην περίπτωση που  αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

του υπόχρεου σε φόρο είναι Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ή η Δ.Ο.Υ. Πλοίων, οποιοσδήποτε υπάλληλος της 

Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται η έδρα του υπόχρεου σε φόρο και έχει 

αρμοδιότητα σε θέματα φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων.» 

β) το τρίτο εδάφιο της υποπερίπτωσης Ββ) και προσθέτουμε νέο εδάφιο, το οποίο έπεται του 

τρίτου εδαφίου, ως εξής: 

«Στην περίπτωση που  αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

του υπόχρεου σε φόρο είναι Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ή η Δ.Ο.Υ. Πλοίων, οποιοσδήποτε υπάλληλος της 

Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται η έδρα του υπόχρεου σε φόρο και έχει 

αρμοδιότητα σε θέματα φορολογίας δωρεών/ γονικών παροχών. 

Για τις δηλώσεις φόρου δωρεών/γονικών παροχών που υποβάλλονται σε περίπτωση 

επανάληψης, διόρθωσης ή ακύρωσης συμβολαίου, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. στην 

οποία είχε υποβληθεί η δήλωση για τη σύνταξη του συμβολαίου που επαναλαμβάνεται, 

διορθώνεται ή ακυρώνεται.» 

 

52) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 185, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Γ.Δ.Φ.Λ. για οφειλές προς τις Δ.Ο.Υ. ή και τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή ο Προϊστάμενος 

της Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ. για οφειλές προς τα Τελωνεία ή και οι δύο εκ των ανωτέρω εάν οι οφειλές 

είναι σε Δ.Ο.Υ. ή και ΚΕ.Β.ΕΙΣ. και σε Τελωνεία.» 

53) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 186, ως εξής: 

«Ο κατά περίπτωση αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ.  ή 

του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. 

Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 37 της παρούσας 

απόφασης.» 

 

ΙΙ. Συμπληρώνουμε:  

1) την περ. 3, με την αναγραφή στη στήλη 6 αυτής της φράσης: 
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«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους Προϊσταμένους όλων των Υποδιευθύνσεων αυτού.» 

2) την περ. 6, 7, 8 και 121, με την αναγραφή στη στήλη 6 αυτής της φράσης: 

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στους Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων Β΄-Διαχείρισης Οφειλών Νομικών 

Προσώπων ή/και Γ΄-Διαχείρισης Οφειλών Φυσικών Προσώπων ή/και Δ΄-Διαχείρισης Οφειλών 

Ειδικών Οφειλετών αυτού.» 

3) τις περ. 100, 107, 109 και 114, με την αναγραφή στη στήλη 6 αυτών, της φράσης: 

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Δ΄-Διαχείρισης Οφειλών Ειδικών Οφειλετών 

αυτού». 

4) την περ. 120, με την αναγραφή στη στήλη 6 αυτής, της φράσης: 

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ.  

Αττικής στους Προϊστάμενους των Υποδιευθύνσεων Β΄-Διαχείρισης Οφειλών Νομικών 

Προσώπων ή/και Γ΄-Διαχείρισης Οφειλών Φυσικών Προσώπων αυτού.» 

 

ΙΙΙ. Διαγράφουμε: 

1) τη φράση «-ν. 4224/2013 (Α΄ 288), άρθ. 8, παρ. 8,» ή «(και) -ν. 4224/2013, άρθ. 8, παρ. 

8,» από τη στήλη 4 των περ. 1, 2 και 3. 

2) τις περ. 55, 89 και 146. 

3) την υποπερίπτωση Βα) της στήλης 2 της περ. 155. 

4) την υποπερίπτωση β) της στήλης 2 της περ. 165. 

 

Β. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 2153 και 2291), ως 

κατωτέρω:  

1) αντικαθιστούμε την υποπαρ. 6 της παρ. Β΄ του άρθρου 4 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», ως 

εξής: 

«6. Στους Προϊσταμένους των Φορολογικών Περιφερειών (Φ.Π.)  

α) Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), στους Προϊσταμένους, 

επιπέδου Διεύθυνσης, των Υπηρεσιών, που ανήκουν στην εποπτεία τους, καθώς και των Δ.Ο.Υ., 

επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος. 

β) Χορήγηση κανονικών και αναρρωτικών αδειών, καθώς και λοιπών αδειών, εκτός των 

περιπτώσεων που η εξουσιοδότηση υπογραφής μεταβιβάζεται, με την παρούσα, σε άλλο 

όργανο, των Προϊσταμένων των Υπηρεσιών, που ανήκουν στην εποπτεία τους, καθώς και 

παραπομπή αυτών στις Υγειονομικές Επιτροπές και διαδικαστικές ενέργειες για την άσκηση 

ένδικων μέσων, για θέματα σχετικά με τις γνωματεύσεις των παραπάνω Επιτροπών. 

γ) Αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού μελών Επιτροπών δαπανών αυτοκινήτων 

των ΕΛ.ΚΕ. και των Δ.Ο.Υ., που ανήκουν στην εποπτεία τους.» 

 

2) Στο άρθρο 6 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ (ΕΛ.ΚΕ), ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Δ.Ο.Υ.) ΚΑΙ ΤΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ, κατά λόγο αρμοδιότητας»,  

α) αντικαθιστούμε: 

αα) τον τίτλο αυτού, ως εξής: 
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«ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΛΗΝ ΑΥΤΩΝ ΠΟΥ 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΛΛΟ ΑΡΘΡΟ» 

ββ) την υποπαρ. θ) της παρ. Α΄ αυτού, ως εξής: 

«θ) Ανάθεση εκτέλεσης υπηρεσίας σε υπάλληλο της Υπηρεσίας, εκτός του κτιρίου αυτής και 

αποφάσεις τοποθέτησης και μετακίνησης των υπαλλήλων εντός των οργανικών μονάδων της 

Υπηρεσίας, πλην των Προϊσταμένων αυτής.» και 

β) προσθέτουμε στην παρ. Β΄αυτού, νέα υποπαρ. 6, η οποία έπεται της υποπαρ. 5, ως εξής:  

«6. Στους Προϊσταμένους των  Κέντρων Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) 

Αποφάσεις μετακίνησης εκτός έδρας, στο εσωτερικό,  για  εκτέλεση  υπηρεσίας ή για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς (ως εκπαιδευτών ή εκπαιδευομένων), στους Προϊσταμένους 

Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων και στους Υπεύθυνους των Αυτοτελών 

Γραφείων, καθώς και στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας». 

 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β΄ 3886)  

απόφαση. 

 

Δ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες που ορίζονται στην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1095048 ΕΞ 2023/25-7-2023 (Β΄ 4772) απόφαση, πλην της περίπτωσης με α/α 51 της 

υποπαρ. Ι. της παρ. Α΄, η οποία αφορά στην περ. 163 της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 

2022/20-07-2022 τροποποιούμενης απόφασης και ισχύει από δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μέχρι και την προηγούμενη των οριζόμενων στην ως άνω απόφαση ημερομηνιών για εκάστη 

Υπηρεσία, κάθε μία εξ αυτών εξακολουθεί να λειτουργεί με τις αρμοδιότητες που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β΄3886) απόφαση. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

1) Γενικές Διευθύνσεις:  

α) Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)  

β) Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

γ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

2) Διευθύνσεις:  

α) της Γ.Δ.Φ., πλην της Διεύθυνσης Διεθνών Φορολογικών Σχέσεων (Δ.Δ.ΦΟ.Σ.) 

β) της Γ.Δ.Φ.Λ., πλην της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Αξιολόγησης (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) 

γ) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.: 

γα) Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.) 

γβ) Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.)  

γγ) Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) - (με την παράκληση να αναρτηθεί: αα) στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας 

(Δ.ΕΠΙΚ.), ββ) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη και γγ) στον εσωτερικό ιστότοπο (intranet)) 

3) Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής  

4) Δ.Ο.Υ. του νομού Αττικής και Δ.Ο.Υ. Σάμου 

5) ΕΛ.ΚΕ. του νομού Αττικής 

6) Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.)  

7) Αυτοτελή Τμήματα: 

α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. 

β) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ. 

γ) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (με α/α 1, πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄,  Γ΄ (πλην των αναφερομένων 

για ενέργεια) και Ζ΄(με α/α 1, 3 έως 5 και 7). 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄και Γ΄  
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